HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TÂN PHÚ

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN TÂN PHÚ

Số: 25/2012/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Phú, ngày 20 tháng 7 năm 2012

NGHỊ QUYẾT

Về bổ sung các giải pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng 06 tháng cuối năm 2012

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TÂN PHÚ

KHÓA V - KỲ HỌP THỨ 4
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Nghị quyết số 17/2011/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân huyện ngày 16 tháng 12 năm 2011 về mục tiêu, giải pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng huyện Tân Phú năm 2012;

Sau khi xem xét Báo cáo số 117/BC-UBND ngày 28 tháng 5 năm 2012 của Ủy ban nhân dân huyện về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2012; Báo cáo thẩm định số 62/BC-PTP ngày 20 tháng 6 năm 2012 của Phòng Tư pháp; báo cáo thẩm tra của hai Ban Hội đồng nhân dân huyện và tổng hợp ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại Tổ và kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua nội dung báo cáo và sự điều hành của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng 06 tháng đầu năm 2012, thống nhất khẳng định
Trong 06 tháng đầu năm 2012, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục phát triển, an ninh - quốc phòng được đảm bảo bên cạnh đó gặp không ít khó khăn, thách thức ảnh hưởng đến phát triển kinh tế và xã hội, Ủy ban nhân dân huyện đã kịp thời chỉ đạo, điều hành cùng với sự phấn đấu tích cực của cả hệ thống chính trị, các cơ sở sản xuất kinh doanh, các doanh nghiệp đã khắc phục khó khăn, thúc đẩy kinh tế - xã hội tiếp tục phát triển, thể hiện qua các chỉ tiêu sau
1. Lĩnh vực kinh tế: Giá trị sản xuất nông, lâm, thủy sản (so giá cố định 1994): Ước được 333.455 triệu đồng, tăng 6,64% so cùng kỳ (nông nghiệp tăng 6,67%, lâm nghiệp tăng 2,33%, thủy sản tăng 5,52%); sản lượng gia súc, gia cầm đạt 6.396 tấn, tăng 13,3% so cùng kỳ. Công tác xây dựng nông thôn mới tính đến nay toàn huyện đạt 19/56 chỉ tiêu, trong đó 03 xã điểm: Phú Thịnh đạt 33/56 chỉ tiêu, Phú Xuân đạt 32/56 chỉ tiêu, Phú Thanh đạt 28/56 chỉ tiêu. Tổng mức bán lẻ hàng hóa bằng 123,75% so cùng kỳ. Công tác thu ngân sách đạt 52,72% dự toán, bằng 128,4% so cùng kỳ; ước tổng chi ngân sách đạt 52,65% dự toán, bằng 112,4% so cùng kỳ. Công tác quy hoạch, quản lý đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật được triển khai đồng bộ, đúng quy định. Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên, môi trường và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao nhân dịp các ngày lễ, tết cổ truyền của dân tộc. Thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập ở các cấp học, hoàn thành chương trình năm học 2011 - 2012; thực hiện tốt công tác khám và điều trị bệnh cho nhân dân và các chương trình y tế Quốc gia, phòng chống các loại dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi suy dinh dưỡng còn 11,03%. Thực hiện tốt các chính sách đối với hộ nghèo và các chương trình tín dụng cho vay ưu đãi như giải quyết việc làm, cho học sinh, sinh viên vay với tổng số tiền 14.680 triệu đồng/1.576 hộ.
3. Công tác tổ chức bộ máy và xây dựng chính quyền: Thực hiện việc điều động cán bộ, công chức, bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cơ quan, đơn vị phù hợp với năng lực, chuyên môn đúng quy định; thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế “Một cửa”, “Một cửa liên thông” góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức và cá nhân khi đến liên hệ giải quyết công việc; thực hiện hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 tại các cơ quan chuyên môn của huyện.
4. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng: Đã thực hiện 04 cuộc thanh tra tại 11 đơn vị về các lĩnh vực: Thực hiện các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng - công vụ, quản lý sử dụng ngân sách, dự án chương trình kiên cố hóa trường lớp và nhà ở công vụ cho giáo viên giai đoạn 2008 - 2012. Tổ chức tiếp 85 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị về các lĩnh vực, nhận 24 đơn thuộc thẩm quyền (17 khiếu nại, 01 đơn tố cáo, 06 đơn tranh chấp đất đai) đã giải quyết xong 16 đơn (đạt 66,66%), còn 08 đơn đang xác minh giải quyết theo luật định.

5. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh: Duy trì nghiêm các quy định, chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở các cấp, thực hiện kế hoạch tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự các ngày lễ, Tết; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định; thực hiện giao quân năm 2012 đạt chỉ tiêu tỉnh giao.

Bên cạnh những kết quả đạt được còn tồn tại một số mặt hạn chế: Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng còn chậm; công tác huy động vốn xã hội hóa giao thông nông thôn chưa đạt yêu cầu; giải quyết khiếu nại tố cáo chưa kịp thời, dẫn đến còn 03 đơn tồn quá hạn; tình trạng vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng còn xảy ra; công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo ở một số xã chưa chặt chẽ; hoạt động tại một số trung tâm văn hóa thể thao và học tập cộng đồng xã chưa đạt hiệu quả cao; tỷ lệ sinh con thứ 3 còn cao (chiếm 15,97%); nợ quá hạn tại Ngân hàng chính sách xã hội chậm xử lý thu hồi; tình hình tội phạm và các tệ nạn xã hội trên địa bàn huyện trong thời gian qua có chiều hướng gia tăng (đặc biệt là tội phạm trộm cắp tài sản), tai nạn giao thông đường bộ tăng cả về số vụ, số người chết, tình trạng vi phạm trật tự an toàn giao thông gia tăng.

Những mặt hạn chế nêu trên cần được UBND huyện, xã, thị trấn có biện pháp khắc phục trong 06 tháng cuối năm 2012.

Điều 2. Về bổ sung các giải pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng 06 tháng cuối năm 2012
Ngoài các giải pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện Tân Phú năm 2012 đã được Hội đồng nhân dân huyện thông qua tại Nghị quyết số 17/2011/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2011, Hội đồng nhân dân huyện tán thành bổ sung một số giải pháp sau
1. Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình nông nghiệp, nông dân, nông thôn theo Quyết định  số 3416/QĐ-UBND của UBND tỉnh, kiểm tra rà soát đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn nông dân sản xuất đúng mùa vụ và các dự án phát triển cây trồng chủ lực. Nâng cao năng lực ứng dụng, chuyển giao khoa học công nghệ và tiến bộ kỹ thuật trong nông nghiệp, nông thôn.

2. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, đảm bảo an sinh xã hội của Chính phủ; sử dụng các nguồn vốn cho đầu tư phát triển, như hỗ trợ đầu tư hạ thế điện và đường giao thông nông thôn; thực hiện đồng bộ về công tác quy hoạch, quản lý đầu tư và xây dựng; đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng, khởi công các dự án đã được ghi vốn năm 2012.

3. Thực hiện tốt các mục tiêu an sinh xã hội, đẩy mạnh xã hội hóa trong các lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hóa, thể thao. Chú trọng và quan tâm đến công tác giảm nghèo, hoàn thành mục tiêu giảm nghèo năm 2012 xuống còn 17,24%. Thực hiện tốt chương trình cho vay đối với học sinh, sinh viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, chương trình cho vay giải quyết việc làm. Tập trung thu hồi nợ tạo nguồn vốn cho vay, phục vụ hiệu quả chương trình giảm nghèo và an sinh xã hội tại địa phương.

4. Tăng cường công tác xây dựng bộ máy và củng cố chính quyền từ huyện đến cơ sở; thực hiện chương trình cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy Nhà nước; thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản có liên quan gắn với việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

- Công khai, minh bạch các lĩnh vực hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước đảm bảo đúng quy trình giải quyết công việc theo cơ chế “Một cửa”, “Một cửa liên thông” tại các cơ quan, đơn vị nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân khi đến liên hệ giải quyết công việc.

5. Có các kế hoạch đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, tăng cường công tác tuần tra kiểm soát bảo đảm ANCT - TTATXH, tập trung điều tra làm rõ và xử lý các vụ án tồn đọng đúng quy định của pháp luật. Hạn chế tai nạn giao thông.
6. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chức năng giải quyết nghiêm, dứt điểm việc xây dựng nhà vi phạm trái phép của ông Trần Đăng Hiển và báo cáo tại kỳ họp thứ 5 - HĐND huyện.

Điều 3. Hội đồng nhân dân huyện giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này đạt kết quả, định kỳ có đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo tại kỳ họp tiếp theo của Hội đồng nhân dân huyện.
Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện thực hiện chức năng giám sát việc thực hiện Nghị quyết này theo luật định.

Nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng cuộc sống của nhân dân và thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội; Hội đồng nhân dân huyện kêu gọi nhân dân, cán bộ, chiến sỹ và các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế trên địa bàn huyện tăng cường đoàn kết, ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2012.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Tân Phú khóa V, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 20 tháng 7 năm 2012.

Nghị quyết này có hiệu lực sau 07 ngày kể từ ngày Hội đồng nhân dân huyện thông qua./.
CHỦ TỊCH
Phan Sương